Καὶ ἐπεὶ ἐν κύκλῳ τετράπλευρόν ἐστι τὸ *ΑΒΓΔ*, αἱ ἀπεναντίον αὐτοῦ γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἔσαι εἰσίν. Εἰσὶν δὲ καὶ αἱ ὑπὸ *ABZ*, *ABE* δυσὶν ὁρθαῖς ἔσαι αἱ ἄρα ὑπὸ *ABZ*, *ABE* ταῖς ὑπὸ *BAD*, *BΓΔ* ἔσαι εἰσίν, ἀνὴρ δὲ ὑπὸ *BAD* τῇ ὑπὸ *ABZ* ἐθείχθη ἔσῃ. λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ *ABE* τῇ ἐν τῷ ἐναλλαξ τοῦ κύκλου τμήματι τῷ *ΔΓΒ*, τῇ ὑπὸ *ΔΓΒ* γωνίᾳ, ἐστὶν ἔσῃ. Εὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λγ'.

Ἐπὶ τῆς δοθείσης εὐθείας γράψαι τμῆμα κύκλου, δεχόμενον γωνίαν ἔσην τῇ δοθείσῃ γωνίᾳ εὐθυγράμμῳ.

ABA+BE=ABA+AZ= semicirculo. Cf. Gregorii a St. Vincent. de Quadrat. Circuli L. III. Prop. 77. Carnot. de la Corrélat. des fig. de Géom. p. 98. sqq. et Géom. de position §. 132., ubi tamen falsa est, observante Pfleiderero, propositionis enunciatio; Gilbert. Geometrie p. 375. sqq. et van Swinden Anfangsgr. der Messk. p. 306. sqq.

PROPOSITIO XXXII.

Obs. 1. Distingui debent, ut Clavius, Borelli, Tacquet et Coëtius monuerunt, duo casus, prout recta *BA* ipsa ad rectos angulos est rectae *EBZ*, aut non. Prior quoque nihil difficultatis habet.

Cor. 1. Angulus, quem recta circulum contingens cum recta secante circulum in puncto contactus prioris rectae efficit, dimidius est anguli ad centrum segmento circuli ad easdem partes sumto insistentis (III. 20.).

Cor. 2. Si recta ducatur, quae puncta contactus duarum rectarum circulum contingentium coniungit, recta haec iuncta angulos cum utraque contingente aequales efficit. Quorum si utsique rectus sit, adeoque contingentes parallelae (I. 28.), recta iuncta erit diameter (III. 17. Cor. 2.): sin autem hi an-

$AB\Gamma A$, oppositi eius anguli duobus rectis aequales sunt (III. 22.). Sunt autem et ipsi ABZ , ABE duobus rectis aequales (I. 13.); ipsi igitur ABZ , ABE ipsis BAA , $B\Gamma A$ aequales sunt, quorum BAA ipsi ABZ ostensus est aequalis; reliquus igitur ABE angulo $A\Gamma B$ in alterno circuli segmento $A\Gamma B$ aequalis est. Si igitur circulum etc.

P R O P O S I T I O XXXIII. (Fig. 275.)

Super data recta describere segmentum circuli, capiens angulum aequalem dato angulo rectilineo.

guli obliqui, adeoqui versus unam partem rectae iunctae minores duobus rectis fuerint, contingentes ex hac parte convenient (Ax. 11. vel Post. 5. 1.), eruntque inter se aequales (I. 6.).

Cor. 3. In aequalibus circulis, aut in uno eodemque circulo, quae ad extremitates duarum chordarum ducuntur rectae circulos contingentes, aequales cum his chordis angulos efficiunt.

Cor. 4. Quum duo circuli, qui se in puncto aliquo contingunt, semper ab una eademque recta in hoc punto contingantur (III. 17. Obs. 2.) patet, rectam, quae per hoc commune contactus punctum ita ducitur, ut utrumque circulum secet, arcus ab iis absindere, [qui angulos aequales capiunt, i. e. similia absindere segmenta. Cf. Pappi Collect. Mathem. L. IV. Lemm. ad Prop. VIII. et L. VII. Prop. CII. et CVII. vel in Apollon. de Taction. Lemm. VII. et XI. et Gilbert. p. 162.]

Obs. 2. Conversa quoque valet. Nempe, si recta aliqua circulo in aliquo punto occurrat, a puncto autem ocurrsum ducatur alia recta circulum secans, sitque angulus, quem haec rectae inter se efficiunt, aequalis angulo in altero circuli

‘Εστω ἡ δοθεῖσα εὐθεῖα ἡ AB , ἡ δὲ δοθεῖσα γωνία εὐθίγραμμος ἡ πρὸς τῷ Γ δεῖ δὴ ἐπὶ τῆς δοθείσης εὐθείας τῆς AB γρίψαι τμῆμα κύκλου; δεχόμενον γωνίαν ισην τῇ πρὸς τῷ Γ . ‘Η δὲ πρὸς τῷ Γ γωνία ἔτοι δέξεται ἐστιν ἡ δρόθη ἡ ἀμβλεῖα.

‘Εστω πρότερον δέξεται, ὡς ἐπὶ πρώτῃς καταγραφῆς, καὶ συνεστάτῳ πρὸς τῇ AB εὐθείᾳ καὶ τῷ A θημείψῃ τῇ πρὸς τῷ Γ γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ BAA δέξεια ἄρα ἐστὶ καὶ ἡ ὑπὸ BAA . Καὶ ὥχθω τῇ AA απὸ τοῦ A σημείου πρὸς δρόθας ἡ AE , καὶ τετριγόνῳ ἡ AB δίχα κατὰ τὸ Z , καὶ ὥχθω ἀπὸ τοῦ Z σημείου τῇ AB πρὸς δρόθας ἡ ZH ; καὶ ἐπεξεύχθω ἡ HB . Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστιν ἡ AZ τῇ ZB , ποιήσῃ δὲ ἡ ZH , δύο δὴ αἱ AZ , ZH δνοὶ ταῖς ZB , ZH ἴσαι εἰσὶ, καὶ γωνία ἡ ὑπὸ AZH γωνίᾳ τῇ ὑπὸ BZH ἴση· βάσις ἄρα ἡ AH βάσει τῇ HB ἵση ἐστιν. ‘Ο ἄρα πέντε μὲν τῷ H , διαστήματι δὲ τῷ HA , κύκλος γραφόμενος ἔχει καὶ διὰ τοῦ B . Γεγράφθω, καὶ ἐστω ὁ ABE , καὶ ἐπεξεύχθω ἡ BE . ‘Ἐπεὶ οὖν απὸ ἄκρας τῆς AE διαμέτρου, ἀπὸ τοῦ A , τῇ AE πρὸς δρόθας ἐστιν ἡ AA , ἡ AA ἄρα ἐφάπτεται τοῦ κύκλου. ‘Ἐπεὶ οὖν κύκλου τοῦ ABE ἐφάπτεται τις εὐθεῖα ἡ AA , καὶ ἀπὸ τῆς κατὰ τὸ A ἀψῆς εἰς τὸν ABE πάντας διῆκται τις εὐθεῖα ἡ AB . ἡ ἄρα ὑπὸ AA γωνία ἵση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ἐναλλαξ τμήματι γωνίᾳ τῇ ὑπὸ AEB . ‘Άλλ’ ἡ ὑπὸ AA τῇ πρὸς τῷ Γ ἐστὶν

segmento, prior recta circulum in puncto secutus continget, quod facile demonstrabitur, sumto contrario. Hinc consequuntur

Cor. 1. Si recta aliqua circulo occurrit, et e puncto concursus ducatur alia recta circulum secans, sitque angulus, quem haec rectae inter se efficiant, aequalis dividit angulo

Sit data recta AB , datus autem angulus rectilineus ad Γ ; oportet super data recta AB describere segmentum circuli, capiens angulum aequalem ei, qui est ad Γ . Est autem angulus ad Γ vel acutus, vel rectus, vel obtusus.

Sit primum acutus, ut in prima figura, et constituantur ad rectam AB et ad punctum A , angulo ad Γ aequalis ipse BAA (l. 23.). acutus igitur est et BAA . Ducatur (l. 10.) ipsi AA ab punto A ad rectos angulos retta AE , et secetur AB bifariam in Z , et ducatur a puncto Z ipsi AB ad rectos angulos recta ZH , et iungatur HB . Et quoniam aequalis est AZ ipsi ZB , communis autem ZH , duae AZ , ZH duabus ZB , ZH aequales sunt, et angulus AZH angulo BZH aequalis; basis igitur AH basi HB aequalis est (l. 4.). Ergo centro H , intervallo vero HA , circulus descriptus transbit et per B . Describatur, et sit ABE , et iungatur BE . Quoniam igitur ab extremitate A ipsius AE diametri ipsi AE ad rectos angulos est AA , recta AA contingit circulum (III. 16.). Quoniam igitur circulum ABE tangit aliqua recta AA , et a contactu ad A in circulum ABE ducta est aliqua AB , angulus AAB aequalis est angulo AEB in alterno circuli segmento (III. 32.). Sed AAB angulo ad Γ est aequalis; angulus igitur ad Γ aequalis est angulo AEB . Super data igitur recta ad centrum segmento circuli ad easdem partes sumto insistenti, prior recta circulum contingat.

Cor. 2. Si duae rectas, quas circulo occurrunt, cum chorda, quae occursus puncta coniungit, aequales angulos ex eadem parte faciant, una autem earum circulum contingat, altera quoque eum contingat.

τον· καὶ ἡ πρὸς τῷ Γ ἄρα γωνία ἴση ἐστὶ τῇ ὑπὸ ΑΕΒ. Ἐπὶ τῆς διθείσης ἄρα εὐθείας τῆς ΑΒ τμῆμα πάλιν γέγραπται τὸ ΑΕΒ, δεχόμενον γωνίαν τὴν ὑπὸ ΑΕΒ ἴσην τῇ διθείῃ τῇ πρὸς τῷ Γ.

Αλλὰ δὴ ὁρθὴ ἐστω ἡ πρὸς τῷ Γ καὶ δέον ἐπτίῳ πάλιν ἐπὶ τῆς ΑΒ γράψαι τμῆμα πάλιον δεχόμενον γωνίαν ἴσην τῇ πρὸς τῷ Γ ὁρθῇ. Συνεστάτω γὰρ πάλιν τῇ πρὸς τῷ Γ ὁρθῇ γωνίᾳ ἴση ἡ ὑπὸ ΒΑΔ, ὡς ἔχει ἐπὶ τῆς δευτέρας παταγραφῆς, καὶ τετμήσθω ἡ ΑΒ δίχα πατὰ τὸ Ζ, καὶ πέντεφ μὲν τῷ Ζ, διατήματι δὲ ὀποτέρῳ τῶν ΖΑ, ΖΒ, πάλιος γεγράφθω ὁ ΑΕΒ. Ἐφάπτεται ἄρα ἡ ΑΔ εὐθεῖα τοῦ ΑΒΕ πάλιον, διὰ τὸ ὁρθὴν εἶναι τὴν πρὸς τῷ Α γωνίαν. Καὶ ἴση ἐστὶν ἡ μὲν ὑπὸ ΒΑΔ γωνία τῇ ἐν τῷ ΑΕΒ τμήματι, ὁρθὴ γὰρ καὶ αὐτὴ ἐν ἡμικυκλίῳ οὖσα: Αλλὰ καὶ ἡ ὑπὸ ΒΑΔ τῇ πρὸς τῷ Γ ἴση ἐστίν. Καὶ ἡ ἐν τῷ ΑΕΒ τμήματι ἄρα ἴση ἐστὶ τῇ πρὸς τῷ Γ γέγραπται ἄρα πάλιν ἐπὶ τῆς ΑΒ τμῆμα πάλιον τὸ ΑΕΒ, δεχόμενον γωνίαν ἴσην τῇ πρὸς τῷ Γ.

Αλλὰ δὴ ἡ πρὸς τῷ Γ ἀμβλεῖν ἐστω, καὶ συνεστάτω αὐτῇ ἴση πρὸς τῷ ΑΒ εὐθείᾳ καὶ τῷ Α σημεῖῳ ἡ ὑπὸ ΒΑΔ, ὡς ἔχει ἐπὶ τῆς τρίτης παταγραφῆς, καὶ τῇ ΑΔ πρὸς ὁρθὰς ἥχθω ἡ ΑΕ, καὶ τετμήσθω πάλιν ἡ ΑΒ δίχα πατὰ τὸ Ζ, καὶ τῇ ΑΒ πρὸς

Cor. 3. In eodem circulo aut in circulis aequalibus si ad extremitates aequalium chordarum ducantur rectae, quae aequales cum illis ad easdem partes angulos efficiunt, atque una ductarum circulum, ad quemducta est, contingat, contingat etiam altera eum, ad quemducta est, circulum.

Cor. 4. Si duo circuli in puncto aliquo conueniant, et recta per illud punctum commune ducta ab utroque segmenta similia abscedat (e diversis rectae partibus, siquidem illa cir-

AB segmentum circuli descriptum est AEB , capiens angulum AEB aequalem dato angulo ad Γ .

Sit deinde angulus ad Γ rectus; et oporteat rursus super AB describere segmentum circuli, capiens angulum aequalem angulo recto ad Γ . Constituatur rursus angulo ad Γ recto aequalis BAA (I. 23.) ut in secunda figura, et secetur AB bifariam in Z (I. 10.), et centro Z , intervallo vero alterutra ipsarum AZ , ZB , circulus describatur AEB ; contingit igitur recta AA circulum ABE , quod rectus est angulus ad A (III. 16.). Et aequalis est angulus BAA angulo in segmento AEB , rectus enim et ipse est in semicirculo consistens (III. 31.). Sed BAA angulo ad Γ aequalis est; angulus igitur in segmento AEB aequalis est angulo ad Γ . Descriptum est igitur rursus super AB segmentum circuli AEB , capiens angulum aequalem angulo ad Γ .

Sit denique angulus ad Γ obtusus, et constituatur ipsi aequalis ad rectam BA et ad punctum A angulus BAA (I. 23.), ut in tertia figura, et rectae AA ad angulos rectos ducatur AE (I. 10.), et secetur rursus AB bifariam in Z , et ipsi AB ad angulos rectos du-

culos e diversis puncti communis partibus secat: ex eadem rectae parte autem, si illa circulos ex eadem puncti communis parte secat, circuli in hoc punto se contingunt. Quod demonstrabitur, ducta recta, quae unum horum circulorum in isto punto contingat. Ea enim, ut facile patet, contingit etiam alterum, hinc circuli se contingat (Obs. 3. ad III. 18.).

P R O P O S I T I O XXXIII.

Obs. Duo tantum, ut monet Rob. Simson. basus distin-

Bb

όρθας ἵχθω ἡ ZH , καὶ ἐπεξεύγδω ἡ HB . Καὶ ἐπεὶ παλιν ἵση ἔστιν ἡ AZ τῇ ZB , καὶ ιοινὴ ἡ ZH , δύο δῆλαι AZ , ZH δυοὶ ταῖς BZ , ZH ἴσαι εἰσι; καὶ γωνία ἡ ὑπὸ AZH γωνίᾳ τῇ ὑπὸ BZH ἵση· βάσις ἄρα ἡ AH βάσει τῇ BH ἵση ἔστιν. Οὐ ἄρα κέντρῳ μὲν τῷ H , διαστήματι δὲ τῷ HA , κύκλος γραφόμενος ἥξει καὶ διὰ τοῦ B . Ἐρχέσθω ᾧς ὁ AEB . Καὶ ἐπεὶ τῇ AE διαμέτρῳ ἀπ' ἄρας πρὸς ὄρθας ἕκκειν ἡ AD , ἡ AD ἄρα ἐφάπτεται τοῦ AEB κύκλου. Καὶ ἀπὸ τῆς κατὰ τὸ A ἐπαφῆς διῆκται ἡ AB · ἡ ἄρα ὑπὸ BAA γωνία ἵση ἔστι τῇ ἐν τῷ ἐναλλάξ τοῦ κύκλου τμήματι τῷ $A\Theta B$ συνισταμένῃ γωνίᾳ. Άλλα ἡ ὑπὸ BAA γωνία τῇ πρὸς τῷ G ἵση ἔστι καὶ ἡ ἐν τῷ $A\Theta B$ ἄρα τμήματι γωνία ἵση ἔστι τῇ πρὸς τῷ G . Ἐπὶ τῆς ἄρα δοθείσης εὐθείας τῆς AB γέγραπται τμῆμα κύκλου τῷ $A\Theta B$, δεχόμενον γωνίαν ἵσην τῇ πρὸς τῷ G . Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λδ.

Ἀπὸ τοῦ δοθέντος κύκλου τμῆμα ἀφελεῖν, δεχόμενον γωνίαν ἵσην τῇ δοθείσῃ γωνίᾳ εὐθυγράμμῳ.

guendi sunt, prout angulus datus vel rectus fuerit, vel obliquus. Et, si rectus fuerit, sufficit cum Clavio et Rob. Simson. semicirculum super data recta describere. Ex his rationibus Rob. Simson. vulgarem demonstrationem ab imperito aliquo depravatam putat. Caeterum paullo diversam solutionem habent Campanus, Clavius, Peletarius, Botellius, qui nempe rectam AB , si angulus datus obliquus sit, non bisectare, nec perpendicularum super ea erigere iubent, sed ad B angulum $ABH=BAH$ constituant, quod, ut facile patet, eodem redit. In solutione Euclidea ostendendum erat, quod facile fieri potest, rectas ZH , AB necessario convenire. In-

catur ZH , et ita^gtatur HB . Et quoniam rursus aequalis est AZ , ipsi ZB , e communis ZH , duae AZ ZH duabus BZ , ZH aequales sunt; et angulus AZH , angulo BZH aequalis; basis igitur AH basi BH aequalis est (I. 4.). Ergo circulus centro H , intervallo vero HA , descriptus transibit et per B . Transeat ut AEB . Et quoniam diametro AB ab extremitate ad rectos angulos ducta est AA ; ipsa AA contingit circulum AEB (III. 16.). Et a contactu ad A ducta est AB ; ergo angulus BAA aequalis est angulo constituto in alterno circuli segmento AOB . Sed angulus BAA angulo ad Γ aequalis est. Et angulus in segmento AOB aequalis est angulo ad Γ . Ergo super datam rectam AB descriptum est segmentum circuli AOB , capiens angulum aequalem angulo ad Γ . Quod oportebat facere.